
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti 

Jazykovědné sdružení České republiky 

za rok 2021 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI 

Předseda společnosti prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Počet členů 269 
Členský příspěvek 200 Kč 
Členský příspěvek redukovaný 120 Kč 
WWW stránky http://jazykovednesdruzeni.cz 

WWW stránky v anglickém jazyce http://jazykovednesdruzeni.cz 

Knihovna NE 
Bulletin alespoň 1x ročně ANO 
Bulletin častěji 1x ročně ANO 

Kontakt 

Jazykovědné sdružení České republiky 
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 
Letenská 4 
118 51 Praha 1 

Předseda společnosti 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 
Ústav českého jazyka a teorie komunikace, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
nám. Jana Palacha 2 
116 38 Praha 1 
E-mail petr.mares@ff.cuni.cz 

PŘEHLED VÝSTUPŮ 

• Publikační činnost 

Časopis národní 

1. Jazykovědné aktuality 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, 
Počet čísel: 2, Recenzováno: ANO, ISSN: 1212 - 5326, 
WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz/aktuality, Pobočka: Praha 

 

 

http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://jazykovednesdruzeni.cz/
http://www.jazykovednesdruzeni.cz/aktuality


Jiné publikace a webové stránky 

1. Kopřivová, M.: webová stránka Jazykovědného sdružení ČR 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, WWW: http://www.jazykovednesdruzeni.cz, Pobočka: Praha 
webová stránka Jazykovědného sdružení České republiky 

2. Kopřivová, M.: Youtube kanál Jazykovědného sdružení ČR 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Forma: www stránka, WWW: https://www.youtube.com/channel/UCdc2-
psbK0JG8zXbnlmi_4w, Pobočka: Praha 
Vlastní kanál Jazykovědného sdružení ČR na Youtube 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bednaříková, B., Geppert, O., Horáková, J., Kopečková, M., Koudelíková, T., 
Lapúniková, M., Maleňáková, Z., Mánek, J., Nováková, E. et al.: Komunikace 2021: 
degradace, (a)nebo inovace? 22. mezinárodní setkání mladých lingvistů 
Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: on-line, Doba 
konání: 17. - 18. května 2021, Jazyky: český, anglický, francouzský, jiný, Poznámka k 
jazykům: urdu, gruzínský, japonský, Celkový počet příspěvků: 27, Počet zahraničních příspěvků: 13, 
Celkový počet všech účastníků: 55, Počet všech aktivních účastníků: 32, Počet všech zahraničních 
účastníků (mimo SR): 20, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 13, Pobočka: Olomouc 
přednáškový program + 6 workshopů: 
Diachronní workshop, Čeština jako cizí jazyk, Interkulturní komunikace, Mediální workshop, Online 
výuka, Buďte IN – interakce a aktivizace jako důležité principy (post)moderní efektivní komunikace 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Hoffmannová, J.: Popularizační diskurz z pohledu stylistiky, naratologie, historiografie 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: AV ČR, Národní 3, Praha 1, Doba konání: 25. listopadu 2021, Jazyky: český, Počet 
příspěvků: 5, Celkový počet všech účastníků: 25, Počet všech aktivních účastníků: 11, Pobočka: Praha 
Program: 
Jana Hoffmannová: Popularizace historie v současných českých časopisech (s odlišnými adresáty) 
 
Milan Ducháček: „Jako by se historie vyprávěla sama...“ Meze popularizace a mizení reprezentace 
autorského subjektu v moderní historiografii 
 
Ondřej Sládek: O dějinách a událostech, které se nestaly. Podoby současné české kontrafaktuální historie 
a historické fikce 
 
Alice Jedličková: "Havlíčka nezabiju, je to prima chlap". Božena a Josef Němcovi pro školáky (o jedné z 
knížek T. Němečka z řady "Velikáni do kapsy") 
 
Petr Mareš: „Máme džop na Moravje!! Di dělad pízmo!!“Opráski a obraz historie 

2. Komárkova jazykovědná Olomouc 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 4. listopadu 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 14, Celkový 
počet všech účastníků: 30, Počet všech aktivních účastníků: 14, Pobočka: Olomouc 
Věnováno K. Čapkovi a F. Kopečnému. 

3. Terénní výzkum a jeho explorační metodologie. Metody na pomezí dialektologie a věd 
souvisejících. 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 27. dubna 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Celkový počet 
všech účastníků: 25, Počet všech aktivních účastníků: 25, Pobočka: Opava 
Rozpravy K teoretickým a praktickým otázkám metod a prostředků terénního výzkumu. Internetová 
debata. 

http://www.jazykovednesdruzeni.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCdc2-psbK0JG8zXbnlmi_4w
https://www.youtube.com/channel/UCdc2-psbK0JG8zXbnlmi_4w


• Pořádané akce 

Přednáška 

1. Gladkova, H.: Model jazykové situace 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 4. března 2021, Jazyky: český, polský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 58, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=HECZpx3LcuU, Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line a je uložena na výše uvedeném odkazu. 

2. Janda, L. A.: Kognitivní lingvistika a slovanský aspekt 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 29. dubna 2021, Jazyky: český, ruský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 30, Pobočka: Olomouc 

3. Pleskalová, J.: Vývoj ženských pojmenování v českých zemích do poloviny 18. století 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: AV ČR, Národní 3, Praha 1, Doba konání: 7. října 2021, Jazyky: český, Počet 
příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 43, 
WWW: https://www.youtube.com/watch?v=oSQVy3fK440&t=15s, Pobočka: Praha 

4. Uličný, O.: Čeština a škola dnes (a zítra?) 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: FF UK, Nám. J. Palacha 2, Praha 1, Doba konání: 21. října 2021, Jazyky: český, Počet 
příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 25, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=qyCx8Hq_6ys, 
Pobočka: Praha 

5. Nekula, M.: Eroze češtiny v německém jazykovém režimu 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: FF UK, Nám. J. Palacha 2, Praha 1, Doba konání: 11. listopadu 2021, 
Jazyky: český, německý, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Praha 

6. Suprun, V. I.: Etnogeneze východní Slovanů / Etnogenez vostočnych slavjan 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 25. května 2021, Jazyky: ruský, český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 24, Pobočka: Opava 

7. Štěříková, H.: Jak se sluha byrokratem stal: Sémantické posuny ve staroruské 
administrativní terminologii 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 18. března 2021, Jazyky: český, ruský, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 25, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=Mmovr1VcN-U, Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line a je uložena na výše uvedeném odkazu. 

8. Krško, J.: Jazyková krajina v meste – mesto v jazykovej krajine (na príklade Banskej 
Bystrice) 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 11. května 2021, Jazyky: slovenský, český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 22, Pobočka: Opava 

9. Fried, M., Machač, P.: Jesi to vůbec bude někoho zajímat: zvukový profil syntaktických 
vzorců ve spontánní interakci 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: on-line, Doba konání: 22. dubna 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 32, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=_4geE1mw8Ic, Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line a je uložena na výše uvedeném odkazu. 

10. Škrabal, M.: K čemu jsou (nám filologům) dobré jazykové korpusy? 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 6. prosince 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 20, Pobočka: České Budějovice 

11. Kolenčíková, N.: K synchrónnej dynamike rusizmov a anglicizmov v slovenčine 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Ostrava, Doba konání: 23. dubna 2021, Jazyky: slovenský, český, ruský, anglický, Počet 
příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 25, Pobočka: Ostrava 

https://www.youtube.com/watch?v=HECZpx3LcuU
https://www.youtube.com/watch?v=oSQVy3fK440&t=15s
https://www.youtube.com/watch?v=qyCx8Hq_6ys
https://www.youtube.com/watch?v=Mmovr1VcN-U
https://www.youtube.com/watch?v=_4geE1mw8Ic


12. Čechová, M.: Kam spěje vývoj nejen flexe vlastních jmen 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Plzeň, Doba konání: 3. listopadu 2021, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 20, 
Pobočka: Plzeň 

13. Odaloš, P.: Modelovanie a modely muzikoným 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 17. května 2021, Jazyky: slovenský, český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Opava 

14. Kosta, P.: New Perspectives of Generative Grammar and Minimalism 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 11. května 2021, Jazyky: anglický, český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 25, Pobočka: Olomouc 

15. Kosta, P.: Openings and Closings with minimal units in Everyday Talk: A 
Conversational Analysis of Urban styles and registers 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 4. května 2021, Jazyky: anglický, český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 25, Pobočka: Olomouc 

16. Kuldanová, P., Hebal-Jezierska, M., Olšiak, M.: Ortoepie západoslovanských jazyků. 
Problémové výslovnostní jevy v současné české, slovenské a polské mluvní praxi 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Ostrava, Doba konání: 23. dubna 2021, Jazyky: český, slovenský, polský, Počet 
příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 30, Pobočka: Ostrava 

17. Charciarek, A.: Parallel’nyj korpus InterCorp v processe perevoda: vozmožnosti i 
ograničenija 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Brno, Doba konání: 18. listopadu 2021, Jazyky: ruský, český, polský, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 16, Pobočka: Brno 

18. Nádvorníková, O.: Přechodníky v překladových a nepřekladových textech aneb Kdo 
pašuje transgresivy 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: on-line, Doba konání: 18. února 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 37, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=SVyOyMSStTI, Pobočka: Praha 
Přednáška se uskutečnila online a její záznam je uložen na youtube.com. 

19. Štícha, F., Kolářová, I.: Slovník univerbizátů (zjednoslovněných názvů) 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: on-line, Doba konání: 9. prosince 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=iq_NRF02Sss, Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line, je dostupná na výše uvedeném odkazu. 

20. Shih-hui Lin, M.: Some Differences between Czech and Chinese in the Grammatical 
Categories: With a focus on Tense and Aspect 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 17. května 2021, Jazyky: anglický, český, jiný, Poznámka k 
jazykům: čínský, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 30, Pobočka: Olomouc 

21. Hoffmannová, J.: Současné výzkumy syntaxe mluvené češtiny 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 8. prosince 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Ústí nad Labem 

22. Pergler, J.: Staročeský korpus a jeho lemmatizace 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: České Budějovice, Doba konání: 13. prosince 2021, Jazyky: český, Počet 
příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: České Budějovice 

23. Čajka, F.: Staroslověnské legendy o svaté Ludmile 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Ústí nad Labem, Doba konání: 18. listopadu 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 18, Pobočka: Ústí nad Labem 

https://www.youtube.com/watch?v=SVyOyMSStTI
https://www.youtube.com/watch?v=iq_NRF02Sss


24. Giger, M.: Úvahy o možné typologii jazykových situací 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 13. května 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 30, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=CMGB1oS2bUs, Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line a je dostupná na výše uvedené adrese. 

25. David, J.: Václav Havel a ti druzí. Prezidenti v názvech míst, měst a ulic 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 8. prosince 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Ostrava 

26. Dvořáková, Ž.: Výzkum předválečné romské antroponymie 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Ostrava, Doba konání: 1. listopadu 2021, Jazyky: český, jiný, Poznámka k 
jazykům: romský, Počet příspěvků: 1, Počet návštěvníků: 20, Pobočka: Ostrava 

27. Dvořáková, K.: „Občas se něco změní, přece jenom…“ Jazyková změna z pohledu 
tazatelů Jazykové poradny 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, 
Místo konání: Olomouc, Doba konání: 21. října 2021, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Počet 
návštěvníků: 20, Pobočka: Olomouc 

28. Nábělková, M.: „…opatřují se texty nejnutnějšími vysvětlivkami pod čarou nebo 
diferenciálním slovníčkem…“ Textová lexikografia ako súčasť pestovania bilingvizmu a 
biliterárnosti v česko-slovenskom kontexte 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, 
Místo konání: on-line, Doba konání: 8. dubna 2021, Jazyky: slovenský, český, Počet příspěvků: 1, 
Počet návštěvníků: 30, WWW: https://www.youtube.com/watch?v=IVjvGMLP6Z4, 
Pobočka: Praha 
Přednáška proběhla on-line, je ke shlédnutí na kanálu Youtube na výše uvedeném odkazu. 

Soutěž 

1. Flajšarová, P., Vepřek, M.: Student a věda - lingvistika, 10. ročník celostátní soutěže 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: on-line, Doba konání: 17. května 2021, Jazyky: český, anglický, jiný, jiný, Poznámka k 
jazykům: latinský, španělský, portugalský, čínský, Počet účastníků: 9, Pobočka: Olomouc 

2. Student a věda - lingvistika, 28. fakultní kolo 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: zoom, Doba konání: 5. května 2021, Jazyky: český, ruský, jiný, Poznámka k 
jazykům: portugalský, Počet účastníků: 20, Pobočka: Olomouc 

• Projekty 

Projekty RVS finančně podpořené AV ČR 

1. Mareš, P.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Přednášková a konferenční činnost 
Zpráva o realizaci: Hlavní činností Jazykovědného sdružení ČR je pořádání přednášek, seminářů 
a odborných setkání, která se konají ve většině poboček JS ČR po celé republice. Každý rok se 
uskuteční v pobočkách Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Olomouc, Opava, Ostrava, 
Plzeň, Praha, Ústí nad Labem několik desítek přednášek nebo workshopů a odborných 
seminářů. Pražská pobočka koná každoročně seminář s několika přednáškami na vybrané 
téma. JS ČR podporuje konferenci spolupořádanou olomouckou pobočkou JS ČR, v roce 2021 
se jedná o již XXII. ročník Mezinárodního setkání mladých lingvistů v Olomouci (a v jejím 
rámci také soutěž Student a věda – Lingvistika). Náklady na výše uvedenou činnost 
zahrnovaly především pronájem sálů, kancelářské potřeby a organizační činnost., Splnění 
cíle: V roce 2021 Jazykovědné sdružení ČR uspořádalo z důvodu pandemie méně přednášek 
než obvykle (celkem 28). Část odborných setkání se uskutečnila on-line, záznamy některých 
přednášek jsou uloženy na youtube kanálu a odkazy na ně jsou uvedeny na webových 
stránkách JS (https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/). JS ČR podpořila i 
v roce 2021 mezinárodní konferenci spolupořádanou olomouckou pobočkou JS ČR. Byl to již 
22. ročník Mezinárodního setkání mladých lingvistů v Olomouci, letos na téma Komunikace 
2021: Degradace (a)nebo inovace? V rámci setkání se uskutečnilo šest workshopů. V 

https://www.youtube.com/watch?v=CMGB1oS2bUs
https://www.youtube.com/watch?v=IVjvGMLP6Z4


Olomouci proběhlo také fakultní i celostátní kolo soutěže Student a věda – Lingvistika. V Praze 
se konal seminář na téma Popularizační diskurz z pohledu stylistiky, naratologie, 
historiografie. , WWW: https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/; 
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/program-podzimniho-behu-2021-praha/, 
Pobočka: Praha 

2. Lišková, M.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Publikace odborného 
časopisu Jazykovědné aktuality 
Zpráva o realizaci: Vydávání časopisu Jazykovědné aktuality má v historii Jazykovědného 
sdružení ČR dlouhou tradici. V roce 2021 vyšel již 58. ročník (r. LVIII) časopisu. Jazykovědné 
aktuality vycházejí dvakrát ročně jako číslo 1-2 a číslo 3-4. Přinášejí vědecké články z oboru 
lingvistiky, recenze odborných publikací, zprávy o konferencích a informace o činnosti JS ČR. 
Časopis je otevřen také začínajícím lingvistům. Tematická čísla časopisu bývají věnována 
mimo jiné odborným seminářům pořádaným JS ČR. Příspěvky procházejí interním recenzním 
řízením. Časopis vychází v nákladu 330 ks a je zveřejňován na webových stránkách JS ČR. 
Členové JS ČR dostávají časopis zdarma v rámci svého členství. Časopis je zasílán 30 
odborným knihovnám po celé České republice. Náklady na výše uvedenou činnost zahrnují 
především výdaje za redakční práci, platby tiskárně, poštovné za distribuci a výdaje za 
administrativní práce., Splnění cíle: V roce 2021 vyšel již 58. ročník (r. LVIII) časopisu 
Jazykovědné aktuality, a to dvakrát: jako číslo 1-2 
(https://www.jazykovednesdruzeni.cz/wp-content/uploads/2021/06/JA-1_2_2021-K-
TISKU-OPR.pdf) a číslo 3-4. Časopis přináší vědecké články z oboru lingvistiky, recenze 
odborných publikací, zprávy o konferencích a informace o činnosti JS ČR. V časopisu jsou 
publikovány také články začínajících lingvistů. Časopis vychází v nákladu 330 ks a je 
zveřejňován na webových stránkách JS ČR. Členové JS ČR dostávají časopis zdarma v rámci 
svého členství. Časopis je zasílán 30 odborným knihovnám po celé České republice., 
WWW: https://www.jazykovednesdruzeni.cz/jazykovedne-aktuality-2021-2024/, 
Pobočka: Praha 

==> Celkový počet výstupů: 39 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Karolína Skwarska 
Zprávu vygeneroval: spol60 - 12.1.2022 10:07:57 
 

https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/;%20https:/www.jazykovednesdruzeni.cz/program-podzimniho-behu-2021-praha/
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/zaznamy-prednasek/;%20https:/www.jazykovednesdruzeni.cz/program-podzimniho-behu-2021-praha/
https://www.jazykovednesdruzeni.cz/jazykovedne-aktuality-2021-2024/

	Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti
	Jazykovědné sdružení České republiky
	za rok 2021
	Základní informace o společnosti
	Přehled výstupů
	• Publikační činnost
	Časopis národní
	1. Jazykovědné aktuality

	Jiné publikace a webové stránky
	1. Kopřivová, M.: webová stránka Jazykovědného sdružení ČR
	2. Kopřivová, M.: Youtube kanál Jazykovědného sdružení ČR


	• Konference a semináře
	Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní
	1. Bednaříková, B., Geppert, O., Horáková, J., Kopečková, M., Koudelíková, T., Lapúniková, M., Maleňáková, Z., Mánek, J., Nováková, E. et al.: Komunikace 2021: degradace, (a)nebo inovace? 22. mezinárodní setkání mladých lingvistů

	Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní
	1. Hoffmannová, J.: Popularizační diskurz z pohledu stylistiky, naratologie, historiografie
	2. Komárkova jazykovědná Olomouc
	3. Terénní výzkum a jeho explorační metodologie. Metody na pomezí dialektologie a věd souvisejících.


	• Pořádané akce
	Přednáška
	1. Gladkova, H.: Model jazykové situace
	2. Janda, L. A.: Kognitivní lingvistika a slovanský aspekt
	3. Pleskalová, J.: Vývoj ženských pojmenování v českých zemích do poloviny 18. století
	4. Uličný, O.: Čeština a škola dnes (a zítra?)
	5. Nekula, M.: Eroze češtiny v německém jazykovém režimu
	6. Suprun, V. I.: Etnogeneze východní Slovanů / Etnogenez vostočnych slavjan
	7. Štěříková, H.: Jak se sluha byrokratem stal: Sémantické posuny ve staroruské administrativní terminologii
	8. Krško, J.: Jazyková krajina v meste – mesto v jazykovej krajine (na príklade Banskej Bystrice)
	9. Fried, M., Machač, P.: Jesi to vůbec bude někoho zajímat: zvukový profil syntaktických vzorců ve spontánní interakci
	10. Škrabal, M.: K čemu jsou (nám filologům) dobré jazykové korpusy?
	11. Kolenčíková, N.: K synchrónnej dynamike rusizmov a anglicizmov v slovenčine
	12. Čechová, M.: Kam spěje vývoj nejen flexe vlastních jmen
	13. Odaloš, P.: Modelovanie a modely muzikoným
	14. Kosta, P.: New Perspectives of Generative Grammar and Minimalism
	15. Kosta, P.: Openings and Closings with minimal units in Everyday Talk: A Conversational Analysis of Urban styles and registers
	16. Kuldanová, P., Hebal-Jezierska, M., Olšiak, M.: Ortoepie západoslovanských jazyků. Problémové výslovnostní jevy v současné české, slovenské a polské mluvní praxi
	17. Charciarek, A.: Parallel’nyj korpus InterCorp v processe perevoda: vozmožnosti i ograničenija
	18. Nádvorníková, O.: Přechodníky v překladových a nepřekladových textech aneb Kdo pašuje transgresivy
	19. Štícha, F., Kolářová, I.: Slovník univerbizátů (zjednoslovněných názvů)
	20. Shih-hui Lin, M.: Some Differences between Czech and Chinese in the Grammatical Categories: With a focus on Tense and Aspect
	21. Hoffmannová, J.: Současné výzkumy syntaxe mluvené češtiny
	22. Pergler, J.: Staročeský korpus a jeho lemmatizace
	23. Čajka, F.: Staroslověnské legendy o svaté Ludmile
	24. Giger, M.: Úvahy o možné typologii jazykových situací
	25. David, J.: Václav Havel a ti druzí. Prezidenti v názvech míst, měst a ulic
	26. Dvořáková, Ž.: Výzkum předválečné romské antroponymie
	27. Dvořáková, K.: „Občas se něco změní, přece jenom…“ Jazyková změna z pohledu tazatelů Jazykové poradny
	28. Nábělková, M.: „…opatřují se texty nejnutnějšími vysvětlivkami pod čarou nebo diferenciálním slovníčkem…“ Textová lexikografia ako súčasť pestovania bilingvizmu a biliterárnosti v česko-slovenskom kontexte

	Soutěž
	1. Flajšarová, P., Vepřek, M.: Student a věda - lingvistika, 10. ročník celostátní soutěže
	2. Student a věda - lingvistika, 28. fakultní kolo


	• Projekty
	Projekty RVS finančně podpořené AV ČR
	1. Mareš, P.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Přednášková a konferenční činnost
	2. Lišková, M.; Hoffmannová, J.; Holubová, V.; Kopřivová, M.: Publikace odborného časopisu Jazykovědné aktuality





